nella  qua!  famiglia  continuò  fino  alla  morte  di  Giovanni  Galeazzo  primo  duca  di  Milano,  che 

drizzando  di  nuovo  il  capo  quelli  di  Rusca,  e  scacciatone  a  l'orza,,  et  con  gran  mortalità  d'ambe 
le  parli  i  Vilani  si  usurparono  quel  Governo,  che  però  non  stette  molto,  ritornando  sogetta  a1 
Visconti,  duchi  di  Milano,  et  così  poi  ne'  Sforzeschi ,  acquali  in  fine  la  levò  il  re  Lodovico  di 
Francia,  con  lo  Stato  anco  di  Milano  ». 

Benedici us  Jovius  a  pag.  75: 

••  1406  Mense  Decembri.  Joannes  Bajus  negotio  clandestine  composilo,  cum  asse- 
dia stiis  Francino  a  Villa,  Christophoro  a  Perlasca,  Mapheolo  Bor serio,  conductis  mili- 

tibus,  Comuni  noeta  devenit,  el  expugnata  civitatula  urbem  ingressus  est.  Tum  ducales 
magistratus  prius  a  militibus  expilalos  abirejussit.  Rusconos  quicumque  aderant  diripuit. 
Timi  divites  cerni,  et  in  aincula  conjci,  ut  pecunias  corraderet,  jussit,  quae  si  praestare 
non  possent,  praedia  sibi  et  comilitonibus  suis  gratis  venundare  coegil.  Inopes  autem 

factionis  odio,  occidi  mandavit.  In  eo  tumultu  e  nobilibus  Petrus  Busca  e  Coregio  nttit- 
cupatus,  Mapheus  Busca  et  Philippus,  ac  Gasparinus  a  Gazino  fratres  interfeeli  sunt». 

idem  Benediclus  Jovius  a  pag.  71: 

"  Caeterimi  cum  Franchinus  Busca,  nullam  praesentiae  suae  copiam  nuntiis  Calu- 
nnile, matris  Joannis  Mariae  vicecomitis  fecisset ,  per  internuntios  interrogalus .  cujus 

nomine  Comuni  teneret,  ensis  nomine  respondit,  hortatu  in  primis  quortmdam  factionis 

suae.  Raimondorum  videlicet,  et  eorum  qui  a  Subttts  Ripa  vocantur.  Quare  Catarina  ejus 
rei  certior  facta,  Franchinum.  et  Othonem  Buscas,  hostes  declaravit,  et  quatti  citius  fieri 
posset.  expedi tioiiem  in  eos  edixit.  Inter  haec  Oiho  Busca  collectis  mititibus Mediolaiiensem 

agnini ,  Concorretium  usque  excurrit.  Haud  ita  multo  post  inter  Joannem  Mariani  du- 
cetti, et  Rusconos  indutiae  factae  sunt ,  a  qui  bus  Otho  Rusca  duci  ipsi  obses  datus  est , 

sed  cum  privata  custodia  non  servaretur,  spreto  jurej  tirando,  quo  duci  fide  ni  obstrinxerat, 
Mediolano  aufugit,  et  Franchino  Ruschae  junctus  est,  qui  mox  ope  et  favore  factionis, 
conductis  militibus  ad  iterimi  obsidendum  Comum,  a  quo  aufugerat,  fuso  ipsius  Exercitu 
primo  praelio  cum  Pandulpho  Malatesta  Crimini  Principe,  et  Jacobo  a  Ferme  ordinimi 

ductore,  profecti  sunt  ». 
Idem  Jovius  a  pag.  74: 

«  Anno  vero  octavo  supra  millesimum,  et  quadrigentesimum,  Franchinus  Ruscha 
auxilio  Facini  Canis  veteris  amici,  ac  Praefecto  arcis,  Portae  Novae,  pecunia  compio, 

cum  militibus  urbem  ingressus  est  IFkal.  Junii,et  FU  attor  um  domos  diripuit.  e  quibus 

multi  in  fugata  e  tnoenibus  se  se  praecipites  dederunt,  multi  interfeeli  sunt  ». 
"  Deinde  Franchinus  Rusca,  contractis  iterum  auxiliis  et  in  primis  nobilitati,  a 

Beccaria,  expedilionem  paravit,  ac  tum  demum  arcem  ipsam  Tttrris  rotundae  a  Matthaeo 

e  Bassignana  praefecto  pecunia  recepii  cum  vero  totani  summam.  quam  pactus  fuerat, 
exsolvere  non  posset,  Vitanorum  conipraehensos  filios  et  obsides  dedit,  imposito  unicuique 

praetio.  quos  Matthaeus  abiens  Bassignanam  secarti  adduxit,  [et  hi  poslmodum  a  paren- 
tibuset  propinquis  redempli  sunt.  Inde  Francliinus  civitalem  adeptus.  Malatestam  Du- 
calem  praetorem,  et  cum  eo  magnani  militum  inanimi  expulil,  quibus  cum  ab  urbe  re- 
cedentibus,  Filani  quoque  recesserunt.  Mox  hostiuni  opibus  afiicfis  Comensem  civitatem 
Praesidio  firmatam.privatae  iterum  ditionisfecit,  XFI  kal.  Novembr.  ejusdem  anni  1408. 
quem  diem  divis  Alexandro  et  Fictori  et  Sociis  dedicatagli  in  memoria  ni  adepti  etri  tal  is 

dominis  inter  fastos  relulil  ». 

"  Sed  et  Fitanos  reverti procuravi/  idem  Franchinus  Busca,  accedente  quoque  opera 
Antonii  Turconi  Comensis  Episcopi,  qui  cum  ejus  Imperium  nollent  subire,  aliam  legem 
insuper  condidit,  ut  Filanorum  amisso  nomine,  rebelles  in  poilerum  rocarentur,  ut  sic 
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nomea  ipsius  Filanae  factionis  omnino  perlret.  Praefatus  se  comuni  civiwn  assi 
dominium  civilatis  ademptwn  esse,  (/urini  seditionibus  laceratemi  fesardre  deer evera t.Sed 
titani  hauti  satis  tutam  Franchini  fidem  habentes,  redire  contempserunt.  quorum  Ideo 

bona  publicavit,  militibus  suis.  et  asseclis  donavit  ». 
Paulus  Jovius  a  pag.  150: 

«  Atque  ita  Joannes  Maria,  desumpto  Duci»  nomina,  ad  tmperium  evectus  est,  fu- 
nestis  utique  auspiciis.  Nani  illieo  civile  bellum  exarsit,  GibelUnis  et  Guelphis  Inter  st 

vecordi  impela  concurrentibus.  Eae  siquidem  dime  factiones,  ami  empio  adolescente  prin- 

cipe, velerà  Civium  odia  refricarant,  quae  superiorum  Principimi  viri  ni  e  sui, in  in  i  ,<i<- 
bantur  ».